Par cette adoption d'enfants de Dieu, il faut savoir qu'on ne reçoit pas seulement la grâce, la charité et les autres dons du Saint-Esprit, mais aussi le Saint-Esprit lui-même, qui est le don premier et increé. Le Saint-Esprit, de sa propre volonté, se joint à ses dons, à sa grâce, à sa charité; il se donne lui-même personnellement et

substantiellement, selon ces paroles de l'Apôtre aux Romains : L'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous a été donné : *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis* ( v. 5 ). Et ces autres paroles aux Galates : Et parce que vous êtes ses enfants, Dieu a envoyé dans vos cœurs l'esprit de son Fils qui crie : Mon Père, mon Père : *Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem : Abba, Pater* ( iv. 6 ). C'est la suprême bonté de Dieu, et notre suprême bonheur, notre dignité et notre élévation sur nous-même, qu'en recevant la grâce et la charité, nous recevions en même temps la personne du Saint-Esprit qui s'unit volontairement à sa charité et à sa grâce; et que, par elles, il habite personnellement en nous, nous vivifie, nous adopte, nous déifie, et nous porte à tout bien.....

Voulez-vous quelque chose de plus grand encore? écoutez : Le Saint-Esprit descendant personnellement dans l'âme juste, amène avec lui les autres personnes divines, le Père et le Fils, dont il ne peut se séparer. Ainsi, personnellement et substantiellement, toute la Trinité vient dans l'âme qui est justifiée et adoptée; elle y demeure et y habite comme dans son temple, tant que l'âme persévère dans la justice, selon ces paroles de la première épître de saint Jean : Dieu est amour, et quiconque demeure dans l'amour, demeure en Dieu, et Dieu en lui : *Deus caritas est; qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo* ( iv. 16 ); et selon ces paroles de saint Paul aux Corinthiens : Celui qui est uni à Dieu, est un même esprit avec lui : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* ( I. vi. 17 ).

C'est ce que J. C., la veille de sa mort, demanda et obtint de son Père dans cette divine prière : Père saint, conservez en votre nom ceux que vous m'avez donnés, afin qu'ils soient un comme nous; afin que tous ils soient un, comme vous, Père, êtes en moi et moi en vous, afin qu'eux aussi soient un en nous : *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos. Ut omnes unum sint; sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* ( Joann. xvii. 11. 21 ); afin qu'ils participent du Saint-Esprit, qu'ils s'unissent à lui, et par lui aux autres personnes divines.....